
   111   

 
 

 
             ASL 7 CARBONIA 

 
Deliberazione n       111/C 

Adottata dal Commissario in data     06/11/2009 
 
 
OGGETTO:  Collaborazione professionale  per  il Servizio di Medicina dello Sport   

Dr.ssa RESTIVO Sabrina – rinnovo dal 03/11/2009 al 02/03/2010. 
 
    
PREMESSO che in data 31/10/2008 è stato stipulato un contratto di collaborazione professionale 

per far fronte alle esigenze derivanti dall’attività del Servizio di Medicina dello 
Sport; 

CHE in specie, con il predetto contratto, si è provveduto ad instaurare un rapporto di 
collaborazione con un Medico in possesso di idonei requisiti ed esperienza 
professionale, individuando quale professionista la dr.ssa RESTIVO Sabrina. 

CONSIDERATO che il Resp.le del Servizio di Medicina dello Sport ha richiesto con apposita nota del 
12/10/2009 il rinnovo del contratto suddetto al fine di poter far fronte alle esigenze 
correlate all’erogazione dei livelli essenziali di assistenza; 

 
CONSIDERATO che non è possibile far fronte alle necessità aziendali con il personale in servizio;  
 
ATTESO  che l’Azienda non dispone di graduatorie utilizzabili e che sono in via di 

espletamento sia una selezione che un concorso per Dirigenti Medici di Medicina 
dello Sport per la copertura delle carenze d’organico; 

 
RICHIAMATO  l’art. 36 del D.Lgs. 165/2001 così come modificato dal Decreto Legge n. 112/2008, e 

convertito in Legge 133/2008; 
 
ATTESO   che la Direzione Aziendale,  riscontrata la reale carenza di personale della figura 

professionale di cui sopra, al fine di adottare idonei provvedimenti per garantire la 
dotazione minima organica funzionale all’ordinaria attività del Servizio in 
argomento, ha inoltrato formale richiesta all’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, 
con nota 22148 del 19/10/2009, di proroga del contratto di collaborazione in essere 
con la dr.ssa RESTIVO Sabrina; 

ACQUISITA la nota dell’Assessorato Regionale Igiene e sanità n. 0021035 del 27/10/2009 con la 
quale autorizza la  proroga del contratto di collaborazione con la dr.ssa RESTIVO 
Sabrina;  

RTENUTO pertanto necessario, in considerazione delle motivazioni sopra riportate e 
dell’autorizzazione regionale suddetta di provvedere al rinnovo del contratto di 
collaborazione della dr.ssa RESTIVO Sabrina per non incorrere in una riduzione 
drastica dell’attività presso il Servizio di Medicina dello Sport;  

 
RICHIAMATO il contratto n. 181 del 31/10/2008 stipulato con la dr.ssa RESTIVO Sabrina  

specialista in Medicina dello Sport per l’attività da espletarsi presso il Servizio di 
Medicina dello Sport;  

 



   222   

RILEVATO che il  richiamato contratto giunge a scadenza naturale  alla data del  02/11/2009 e 
che il Resp.le del servizio interessato all’attività svolta dalla dr.ssa RESTIVO 
Sabrina ha formalmente richiesto la proroga del contratto della medesima; 

 
VISTO  l’articolo 1, comma 1 del contratto sopra richiamato che prevede la facoltà di 

rinnovo da parte dell’Azienda; 
 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’espletamento della selezione e del pubblico concorso, che 
in via immediata si possa fronteggiare l’emergenza provvedendo a rinnovare il 
rapporto di collaborazione con un Medico in possesso di idonei requisiti ed 
esperienza professionale, in specie con  la dr.ssa RESTIVO Sabrina nata a Cagliari il 
05/081972; 

 
 

IL COMMISSARIO 
 
 

SENTITI il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esposti in premessa 
 

• Di confermare per 4 mesi a decorrere dal 03/11/2009 al 02/03/2010 la collaborazione professionale 
della dr.ssa RESTIVO Sabrina nata a Cagliari il 05/081972, Medico in possesso della 
specializzazione in Medicina dello Sport, per l’attività da espletarsi presso il Servizio di Medicina 
dello Sport; 

• in forza della clausola contrattuale di cui all’art. 1, comma 1, di avvalersi della facoltà di rinnovo 
riservandosi il diritto di risoluzione anticipata nell’eventualità del venir meno delle condizioni e 
motivazioni che hanno dato luogo alla proroga medesima. 

• Di impegnare la spesa complessiva presuntiva di € 17.600,00 sul codice economico 440900013 del 
piano dei conti aziendale vigente; 

• Di determinare a conguaglio l’esatto onere economico in relazione alle ore di attività svolte sino al 
02/11/2009. 

 
 IL COMMISSARIO 

(Dr. Maurizio CALAMIDA) 
   
 
IL DIRETTORE SANITARIO                                                          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



   333   

   
   
   

ASL 7 CARBONIA 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
attesta che la deliberazione 

 
n._______del____________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 

 
a partire dal __________al__________ 

 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
 

Servizio Affari Generali 
 

__________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio bilancio 
Servizio personale 
 


